Totus conticuit grex, atque crucis siluit lex.

vulpes.

‘Quicquid sub terra est, in apricum proferet aetas,

Singula de nobis anni perdentur euntes,

- Jam tempestivi funduntur vertice cani,
 475 Auribus ecce meis inolevit pluma senilis,
 Aspera jam pellis insedit cruribus istis,
 Nocte dieque gravi franguntur crura dolore,
 Non cursu superabo canem, nec viribus aprum,
 Assimilor cigno, commutor corpore toto,
 480 Conrugor felix velud assolet indica cornix;
 Prope salute tui peragravi climata mundi.
 Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet.
 Primo ne medium, medio ne discrepet imum,
 Prompta sequi tortum potius, quam dicere verum.
 485 Flebilis ista feris placuit sententia vulpis,
 Conclamant omnes 'veneretur olimpica vulpes,'
 Sternuntur pedibus, nec sese segregat ullus.
 Postquam labore gravi superest miseratio vulpi,
 Principis ira perit, nam vulpis gloria crescit,
 490 Carmine solenni deducitur obvia regi;
 Haec sceptrum regis tetigit sub foedere pacis,
 Tempore sic pacis fuerat mos regibus illis.
 leo.
 'Fulica quae misit sollers[que] industria vexit,
 Proferto ad medium conventus silvicularum.'
 vulpes.
 495 'Nolle meum dicam, medicamina jussa requiram.
 Summus praeco domus, quamquam meus ille pa-
 trinus
 Est lupus hic dictus, pastoribus usque perosus,
 Prae foribus curtis, ne turbet viscera regis,
 Sane ducatur, sed et unguibus excorietur.
 500 Hoc faciat citius geminis cum lincibus ursus.
 De cerebro piscis, tuleram quod partibus indis,
 Illiniam dorsum, renes, simul ilia circum,
 Renes aegroti stringentur pelle recenti.
 Per calidum vellus spargetur morbus acutus.'

leo.

- 505 'Nil mihi tam bellum, carum, quam vivere sanum.'
 Flentibus hic paucis discedit moestus amicis.
 Jusserat ut vulpes, certant componere linceas,
 Cum quibus est ursus, nativo murmure motus,
 Nam caput atque pedes hi salvant excoriantes,
 510 Ab humeris sursum denudant usque deorsum,
 Unguitur infirmus, praecingitur ac refovetur.
 Cum resideret humi, jussit sibi pocula ferri,
 Ut modicum biberat, confestim talia narrat:
 vulpes.

- 'Heu malefida cohors, male sarto foedere concors,
 515 Quam temere in vosmet legem sancitis iniquam
 Si volumus genti, si nobis vivere cari,
 Dum licet, ac vultum servat fortuna benignum,
 Legis decretum servemus more parentum,
 Indigni quocumque sumus dirumpere foedus,
 520 Haec res conservat junctos et jungit amicos.
 At vos virtutes ipsas invertitis omnes,
 Non mihi iudicium, sed vobis ponitis ipsum;
 Dedecet hunc regem rationem scribere talem,
 Absens damnetur, nisi legibus ante vocetur,
 525 Si sequitur legem, mercabitur undique laudem,
 Si refugit placitum semel ac bis terque petitum,
 Nec premit hunc morbus tardatque vicarius hujus,
 Hic subit et perfert quod quisque viriliter horret,
 Nec sit lugendus, si deperit in cruce tensus.
 530 Verum nil sceleris faciat pia dextera regis,
 Sensibus intendat, legis praecepta revolvat,
 Mitius acclini timido, quam corde tumentis,
 Nullius ore viri sensi nec discere quivi.
 Tardius adveni, magis istis omnibus egi,
 535 Obsecro clementer mihimet mitescere regem:
 Si male quid dixi, reprobet grex istius antri,

Si quid et utilius, carum ferat iste senatus.
Collaudant, venerantur, amant et laude frequentant.
vulpes.

- ‘Esurit aegrotus, languore fameque gravatur,
540 Languidus in cubitum jam se conviva reponat,
Vescatur dominus, monachilis quae velit usus,
Pane, fabis, variis herbis tellure creatis,
Pomis, lacte, mero, caseis, sale, melle et olivo,
Piscibus et panis tortis, calidisque placentis,
545 Pinguibus et ficis, bolletis, nec sine mergis;
Regali disco jungatur sturio ceto,
Quod vomuit Jonam refugam moestumque profetan.
Dulce saporatis oneretur discus herilis.
Praecipiat dominus, ut serviat hic leopardus,
550 Suggestat impensas ponto et tellure creatas,
Vel quae judaicis fragrant bene credita capsis.’
leo vulpi.

- ‘Tu dispone domum, ne quis sollicitet aegrum,
Nec quisquam noceat cupido mihi pacis, et ultra
De grege conventus non sit, qui calcitret ullus,
555 Qui te commovit, melius non tangere scibit,
Verbere contorto toto torquetur antro.
Colla superborum discent quae poena reorum.
Currite tranquillum, vulpis cognoscite jussum,
Qui veneratur eum, veneretur ad omne ministrum.’
560 Gestamen sceptri vulpi concesserat illi.
Plus solito major percurrit pectora terror,
Nec vox ulla valet, pompae vis nulla relucet.
Tunc tremefacta cohors complet quod jusserat herus,
Assurgunt cuncti, submitunt colla jubenti.
565 Innuit ille domus comes, ut properet leopardus
Accelerare, palatium quod condecet aulam,

- Castos paneficos, fartores ac ciuillones;
 Quis pincerna domus, dapifer, nec prodigus ullus
 (Nullus tam parcus quin prodigus ex alieno);
- 570 Secreti tacitus camerarius ordine denus,
 Potio quae fiat, vel quis cristallica promat.
 'Servator portae sit cautus limine linguae,
 Lignifer a nemore conportet robora silvae,
 Torrida ligna vehat, ne fumi virgula surgat,
- 575 Quo corrumpantur dorsalia, nec vitientur
 Pallia suspensa, substrata tapecia mira.
 Pervigilis multi grandis sit copia curti,
 Verrere valde domum, ne quid sit quisquiliorum,
 Rursus odoriferum renovetur floribus antrum,
- 580 Lumina largifluae statuatur cerea mensae,
 Officiis dictis non desit aquarius istis,
 Descriptis gradibus non sit qui murmuret ullus.
 Illustris monachi captivi, nomine Malchi,
 Fortia cum vita recitentur in ordine gesta:
- 585 Percipiant animi dociles teneantque fideles;
 Unicornis, ad haec perstrenua, conferat istaec,
 Voce puellari delectet pectora cleri,
 Convivas delectando pariterque monendo.
 Nam mixtum capiat languens, ne forte gravescat.
- 590 Exeat hinc dominus, horto nam proxima quereus,
 Membra sub adversa ponat languentia quercu,
 Esuriesque sitis visis reparabitur herbis,
 Quas habet haec horti species et amoena venustas,
 Quas lambit nitidi circumflua copia fontis,
- 595 Nil luteum de fonte fluit, nec turbidus humor
 Nascitur, aut primae violatur origine venae.
 At nos delicias plumarum et linea tecta
 Sternimus atque cutem fulcro tenuante polimus.

- Audiet et liricae modulamina celsa puellae.
 600 Non decet aegrotum tanto medicamine tectum
 Tam cito se sociare toro, nec jungere disco,
 At domus haec domini pingatur flore recenti,
 Cortinis croceis per longa palatia tensis;
 Cetera formentur velut usus regis habetur.
 605 Namque manus vulpis sustentat membra leonis
 Ac latus aegroti ducens per lilia prati,
 Nec pes ire valet, nec cervix praevalet illi.
 leopardus vulpi.
 Turbae condoleo, triduo jam sustinet autro,
 Esurit atque sitit, jejuno corde fatiscit,
 610 Pro morbo regis conventus condolet omnis,
 Nil falsi simulat, sed amica pace salutat,
 Tu quocumque jubes una sunt voce sequentes.
 Diversisque modis tua curabuntur ab istis;
 Ecce casis clausis consedit turba fidelis.
 615 Ergo fave votis, qui servas intima regis,
 Tu quamcumque deus tibi fortunaverit horam.
 Ut cuique est aetas, ita quemque facetus adopta,
 Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes,
 Rusticus urbano quid distet turpis honesto?
 vulpes.
 620 'Consilium melius proavorum non dedit ullus,
 Nec potiore cibo pavit quis tempore tanto.
 Si potis est fieri, titubet ne gratia domui,
 Dum domus excolitur generaliter esca paratur.
 Qui servire valet acri ne deute retardet,
 625 Ille cibum capiat, domino qui sponte ministrat.'
 leopardus.
 'Uneta satis spisso ponentur oluscula lardo,
 Nec satis est, cara, pisces avertere mensa,

615 quae servas? vgl. cara 627, doch care 707 und cum 559.

Semesos pisces, quos Indus liquerat hospes,
 Insimul accipiant, e quarto munere carpant,
 630 Quae sint cunq̄ue dapes sitiunt consumere fauces;
 Jejunus raro stomachus vulgar̄ia tenit.

vulpes.

‘Causa namq̄ue tui rorentur munera Bacchi,
 Ut bene sunt pransi, redeant ad limina templi.’

C onfestim tristes leopardus currit ad aedes

635 Exclamatq̄ue palam, conventus deserit aulam.
 ‘Currite vos citius, sic rex jubet iste secundus:
 Illice sub densa stomachantia sternite membra,
 Horas cantate, jentacula parta vorate,
 Deque cibo celeres proprias cognoscite sedes.

640 Non strepitus vocis, nec sit mutatio sedis.
 Lingua ferant ursi, comportent suta cameli,
 Nam latices luter deducat, aquatica fiber,
 Sic fiat, sic sit, horum natura reposit;
 Obsequio tigridis curetur copia panis,

645 Piscibus aptandis, avibus raris piperandis,
 Escis cum reliquis, nigris sollertia barris.
 Praeponor dapibus, disponat pocula cervus,
 Dente timendus aper, turbatis viribus acer
 Has portas servet, nobis obstantia spectet.’

aper.

650 ‘Ne venatores suffocent nos velut hostes,
 Fagus adest alta, conscendat squirio celsa,
 Hos peragret visu, percurram cetera sensu.’

leopardus.

‘Linces cum damis hi sint custodia regis,
 Coerula catta maris conservet strata jacentis,
 655 Tincta super lectos candescat vestis eburnos,
 Simia deformis reparet candelabra lichnis,

- Impiger ericius, condenso vellere tectus,
 Poma velat, miranda canat, sed amigdala ponat.
 Atque nuces corili sint mensae largiter isti,
 660 Squirio quam nobilis compilet pomula glandis.
 ericius.
- ‘Quis tibi vel qualis?’ magui sum gente Catonis,
 Ex atavis longo si ducis stemmata filo,
 Disces me natum magnorum sanguine regum;
 In me priscorum virtus defluxit avorum,
 665 Stirpe recensita removebis vilia jussa.
 Juxta progeniem manda serviminis artem.
 leopardus.
- ‘Convenit ecce tibi talis reverentia fati.’
 ericius.
- ‘Hinc vivam reliquo despectior ipse popello.’
 leopardus.
- ‘Tempore namque suo generis recitabitur ordo.’
 ericius.
- 670 ‘Nunc sequar hoc jussum, deposcens te leopardum,
 Praecipias nunquam mihi contemptibile quicquam.
 Si brevis existo, prudenti regmine regno,
 Ingenium purum, sapiens, subtile, serenum.
 Vilibus in volucris latitat substantia grandis.
- 675 Marchio sum Rutulis, romanae signifer urbis,
 Est testudo mihi spaciosa cacumine saxi,
 Tutior illa magis, quam sint munimiva regis,
 Unius in funda pelluntur milia dena,
 Praevalet argutas hostis vitare sagittas.
- 680 Scendenti pediti non est via libera soli,
 Vix culix quisquam volians conscendet eandem,
 Sic clivus castris, teretis quasi sperula pomi;

665 recenseta A. 673 subtili A. 676 cacumina A.
 677 sit A. 678 unus A.

- Alpibus italicis hic mons est altior illis,
 Millenis cubitis praeruptior atque vicenis,
 685 Opida Chuouradi coguntur ad hunc famulari.
 Manna vescuntur, qui nostra curte fruuntur.
 Est hoc spelaeum teutonice Stensile dictum,
 Aunguis est dictus vere portarius hujus,
 Et cameram lecti scias Hunsaloo vocari.
 690 Ultra servitiis si me non truseris ullis,
 Ista tuae soboli tradam sub clave sigilli,
 Cautio firmatur, conventio si stabilitur.
 'Tritas servitio manicas non eximo longo.'
 leopardus.
 'Scando si solium, spernam te valde superbum.
 695 I puer, atque meae citus huuc impone coquinae,
 Dum tostas verua, scutellae balnea potet.
 Potus hic est habilis simili sub more superbis.'
 ericius.
 'Quo deus et quo dura vocat fortuna sequamur.'
 leopardus.
 'Dedecus est dominis, dum laxant debita servis,
 700 Argumentum ingens testis sententia prodit.
 Jus est hoc modicis semet praeponere celsis,
 Corpore qui parvo peragunt contraria magno,
 Quamquam forma minor, verum prudentia major;
 Viribus imbelles, astu tamen acre rebelles,
 705 Artibus expugnant, cum robore membra fatiscant.'
 vulpes.
 'Talia conferre compellit simius iste.'
 leopardus.
 'Consule. care. tuis, nam dictis te volo paucis,
 Fac spatium socio, tibi mox parere parabo.'

685 oppida eunradi B. 687 aunguis A. 693 es stand
 exigo. über das g ist m corrigiert. bei 707 steht lepus, was
 ich in leopardus ändern.

vulpes.

‘Vult dominus secum fratrem de pluribus unum.

- 710 Qui recitet spalmos, divinos personet ymnos,
 Organa spalterii repetat modulamine dulci.
 Impedior lacrimis prorumpere nomen amantis.
 Virtutes pardam comitantur amiciter istum:
 Non est perjurus, neque sordidus ac furiosus,
 715 Comis et urbanus, animo pius, ore serenus,
 Consilio cantus, moderatus, pacis amicus,
 Novit quid pulcrum, quid turpe, quid utile, falsum;
 Si foret ad praesens, solus praecelleret omnes.’

leopardus.

‘Fiat velle tuum, simplex dumtaxat et unum.

- 720 Sit fixum quod vis, sit vivax gratia nobis.
 Dum lupo infestus pecori, venantibus apri,
 Frigida dum pugnant calidis, humentia siccis,
 Dum nova crescendo reparabit cornua Phoebae,
 Sit nobis solidum concordi foedere pactum.’
 725 Sic ait, et mediis interserit oscula labris.

vulpes.

‘Quantus amor coeli, tanta est dilectio nostri.’

leopardus.

‘Inspice, si bene sit, quod regia curia poscit.’

Egregie factum laudat vulpecula totum.

vulpes leoni.

‘Hora est surgendi, tua sunt quasi regia Croesi.’

leo.

- 730 ‘Ad mensam vado, perfortia vina requiro,
 Quinquennis vini sitis est citra mare nati.’

vulpes.

‘Non valet id fieri, quaeras quod possit haberi.

Ad te cum redii, trevirensia vina probavi.

- Ex his sextarium sanxi tibi ferre bibendum,
 735 Dulcius ac melius nec habet scrutarier ullus,
 Quod curas abigit, quod linguae verba ministrat,
 Morbos avertit, metuenda pericula pellit.
 Trevirici calices quos non fecere loquaces?
 Iudiciis certis portavi dona salutis.
 leo vulpi.
- 740 'Tradere si cuperes, non tanta pericula ferres,
 Debitor es meriti, pro tanti pondere facti.
 Crimina lingua lupi concusserat ore bilingui,
 Hic crucis exitium properabat figere dirum,
 Furcifer ecce jacet, non sit qui tollere curet.
- 745 Hanc meruit poenam, vitasti denique culpam.'
 vulpes.
 'Audit quod non vult, qui pergit dicere quod vult.'
 leo.
 'Demiror pardum nostrum rarescere visum.'
 vulpes.
 'Ne turbere pater, veniet mox advena frater,
 Cujus ad ingressum pelletur quodque nocivum.'
 leopardus.
- 750 'Quod mora sit fratris, stillis perfundor acerbis;
 Si forsani periiit, melior se nemo remansit,
 Dispar comparibus, verax psalmista probatur,
 Sobrius, armipotens, castus, moderamine pollens.
 Cautior est homine, prudentior hic Salomone.'
 vulpes.
- 755 'Si redeat, visam decet en te poscere mensam.'
 Vulpes ire parat, caudam versuta regirat,
 Ut prosit pardo, signum facit haec leopardo.
 Congreditur quercum, cui sciverat adfore pardum.

739 inditus A. 759 wieder lepus für leopardus. 758
 cūerat A. 759 talem schalte ich ein. proferre A.

leopardus leoni.

'Quem scio pervigilem [talem] perferre laborem?'

760 Quid prosit quaerit, quid delectabile poscit.'

leo.

'Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo.

Juxta velle tuum, velle est, extollere pardunt.

Escas non capiam, donec capit ille coronam.'

vulpes pardo.

'Ne mora sit, regi saltu transcurrere celebri,

765 Regis praefectus regno scriberis secundus.'

pardus vulpi.

'Mentio sit primo, si viucris hoste superbo?'

vulpis pardo.

'Decidit in laqueum, quem fraude tetenderat ipsum;

Sic David cecinit, perraro haec alea fallit.'

pardus.

'Jam prope psalterium finivi carmine sacrum,

770 Incumbens veniis, ne forsan victimareris.

Psalmos explebo, cecini quos usque memento,

Psalmo finito curvabar poplite fixo.'

Concurrunt ambo, psalmos pariter recitando,

Deque tribus pueris dum laus finitur ab illis,

775 Se sociant regi, benedicunt suscipienti.

O qui complexus et gaudia quanta fuerunt!

Hic benedicendus communi sorte beandus.

Ducitur inpransi susceptus laude magistrī,

Dum manet in mediis mediis permixtus amicis

780 Unguitur in regem cum fratrum post quoque laude,

In speciem regni viruit domus aulica regis.

Tunc se proluerat, mensas ex ordine donat,

Imperitat geminare cibos, ut regius est mos,

Nam vadit sessum, prae mensa ponit amicum,

- 785 Ab speculae primis defertur sella curulis,
 Vulpes subrisit dum sculpta scabella locavit.
 Fecit adoptivum vulpina astutia pardum.
 Praesulis officio vulpis grex conticet omnis,
 Non murmur resonat, pacis concordia constat.
- 790 Finiit unicornis ubi memorabile Malchi,
 Vulpes consurgit, cristallica vascula promit,
 Non solum vulpes, sed multo nobiliores,
 Potio talis adest, quae versu dicere non est,
 Quam portant regi psallentes, more precandi.
 oratio.
- 795 'Quo sine nemo potest, qui mire condita proferi,
 Qui faciem coeli depingit sidere pluri,
 Huncce regem decoret, regem cum decore salvet.
 Sic sua perpetuus non claudat lumina somnus,
 Sed sua perpetuo vegetentur membra vigore,
- 800 Et peragat placitura per multa decennia vitam,
 Nec sibi sit medicis opus unquam, nec sibi casus
 Aut morbus ullum pariant quandoque laborem;
 Sed procul a curis et sano corpore vivat.
 Nil prave cupiat, faciat, nec proferat unquam,
- 805 Sit vita locuples et Christi munere dives!
 Ut fluit oceanus fluxit potus piperatus.
 Singula quid memorem? superent cum singula
 laudem,
 Nemo potest scriptis coenam depingere regis.
 Inter prandendum leo scrutatur nova pardum:
- 810 'Cur te subtraheres paribus? volo, tu mihi narres,
 Tardasti multum; velle est, cognoscere certum.'
 pardus.
 'Somnus te fugitat, vigilantia te cruciabat,
 Condolui tibi, non parcens mihi, congrua vexi:

- Nec regina Saba Salomoni sic tulit alta,
 815 Nec rex ille pares avium possedit honores.
 Praeses eas clamet, blando palpamine tractet;
 Accedat merula colludens cum filomena,
 Organa quae merula miscet, lusciniâ mulcet.
 Qui surgens currit, juvenilia jussa peragit,
 820 Hos capit ingressus concinno carmine primus:
 'Qui rex est avium languentem visitet istum,
 Det vitam, det opes, somnos pastusque salubres,
 Erigat aegrotum, corroboret antra ferarum,
 Prosperet hunc pardum, qui tantum deslet amicum.
 825 Vobis ecce canam castam puramque Mariam,
 Atque Gabrihelem, qui nuntiat Hemanuelem
 Virgine nascendum, mortali carne tegendum,
 Ut salvet populum peccati pondere pressum.'
 Ieo filomenae.
 'Gusta tu modicum, [ut] possis producere cantum.'
 filomena.
- 830 'Si quid inexpertum, nobis servetur ad imum;
 Ne tamen amoto quaeramus feria ludo,
 Sit cibus ac potus Christus, qui dicitur unctus,
 Adsit in ore meo, dulci ferat organa plectro.'
 Haec volitans poscit pardum, notum sibi visit,
- 835 Consistit a dextris repetens insignia laudis
 A natalitio, quo concipit innuba virgo,
 Usque sacrum flamen, quo certum est adfore missum.
 Concertu parili memoratur passio Christi.
 Passer uterque deum caesum flet verbere Jesum:
- 840 Exanimis factus, claudens spiramina flatus,
 Commutat vocem, dum turbant tristia laudem,
 Organa diverit, dum Christi vulnera plangit,
 Solvitur in luctum recolens dominum crucifixum,

- Squalet se cinere, dum fertur motio terrae,
 845 Offuscat visum memorans solem tenebratum.
 Hii gemini trepidas pressere ad pectora palmas,
 Unicus ut matrem, sic deslent hii patientem.
 His avibus motis stupuit militia regis.
 Turbatur pardus tam gratum perdere munus.
 philomena.
- 850 'Nec tibi, nec istis sit controversia mentis.'
 pardus.
 'Linquere non potui, flevi impropria Christi.'
 philomena.
 'Singula non memoras, quae me dixisse stupebas.'
 pardus.
 'Audieram; sed fama fuit, penitusque recessit.'
 philomena.
- 855 'Non tibi, care pater, debet istud fama videri,
 Sed magis in cordis secreto jure recondi,
 Ut domini noscas quae sit de corde voluntas.
 Ecclesiae doctor quid dixerit an meministi?'
 pardus.
 'Nescio si legi, profer quae dixerit ipse.'
 philomena.
- 860 'Corpus, quod mortis vitio corrumpitur, inquit,
 Vitalem flatum ne possit cernere virum
 Aggravat, et coecis immergit saepe tenebris.
 Istius exilii fleres si forte tenebras,
 In quo pro primi lacrimando crimine plasti
 Degemus, mecum sentire, dum modo mundum
 865 Expleri cuperes, aeternaque desiderares,
 Ut felix patriam Christo ductore redires.
 Sed mage quod doleo, coelestibus obice diro
 Opponis temet, nec perditata gaudia defles.'

pardus.

- ‘Miror quam patriam tu mandas esse petendam?
 870 Nunquid non patria est, maternis ventribus in qua
 Fusi praesentis fruimur servimine lucis,
 Affectu dulci carorum, nec ne fovemur?’

philomena.

- ‘Non equidem patria est, sed carcer mortis obumbrans,
 Si patriam dicis, patriam tum credito mortis,
 875 Nam vitae patriam non est fas dicere talem,
 Illic morbis preminur, illic sed gaudia dantur,
 Quam miser atque miser, cui talia regna negari
 Contigerit, baratri vel saevo carcere trudi
 Unusquisque gemat, capitalia crimina tergat,
 880 Confluat ad lacrimas, si vult seducere poenas.’

pardus.

‘De peto, quo plane repetas quae moesta canebas.’

philomena.

- Quantus in orbe furor, vobis modo testibus utor,
 Dum rapit hunc judaea manus bene conscia cujus,
 Cum sic astrictis incumbunt vincla lacertis,
 885 Quod jubulum cordis, patitur dum conditor orbis.
 Gaudiaque plebis, legitur cum passio regis.
 Mos fuit inde prius antiquis partibus ortus,
 In cruce quod Christi reticescunt signa metalli,
 Nec vox ulla tubae resonat, sed nec quoque cordae;
 890 Lugubre portendunt, dum moesta silentia prendunt,
 Ne laus horarum consuetum transeat cursum,
 Fagina signa sonant quo clerus debita solvat,
 Nec vacat a tipicis subpressa melodia vocis
 Turbis belligeris, ubi funditur unda cruoris,
 895 Omnis risus abest, cordis violentia prodest,
 Affectu cordis crescit mensura doloris.

- Quis siccis referet oculis opprobria mortis,
 Quod capitur dominus veluti mitissimus agnus,
 Praesidis ad sedem vitulus ceu ductus ad aram?
 900 Caeditur et alapis colafis quod conditor orbis,
 Afficitur flagris, constringitur undique loris,
 Spinea cui fertur regis pro jure corona,
 Tunditur, expuitur, deluditur atque negatur,
 Pocula melliti vini mox dant sitienti,
 905 Clavis confixo, perfosso cuspide Christo.
 Haec sunt quae nostram perturbant undique mentem?
 pardus.
 'Plurima sat passi tractasti vulnera Christi
 Desine, cara, precor, jam desine fundere fletus,
 Nobiscum gaude depellens tristia plaude.'
 philomena.
 910 'Nunc precor, ut dicas, cur me gaudere rogabas?
 Unde etenim tristi persuades parcere menti?
 Sunt mihi laeta quidem, sed tanto pondere mentem
 Infero lugentem, quo me nec vivere vellem,
 Saepius exopto gelido me tradere leto.'
 pardus.
 915 'Verum si possem, quod dicis, credere vellem,
 Sed pectus lubricum quoniam geris iuperfectum,
 Profer veracem, quem possim credere testem.'
 philomena.
 Ut quid plus referam, vel secula longa retexam?
 Non tibi laeta manent quod prius ab aethere plastus
 920 Pulsus coelicolis iterum conjungitur almis;
 Quae majus a nobis tractari gaudia poscis,
 Quam paradisiacae paudentur limina portae.'
 pardus.
 'Sufficiat tantas jamjam terebrare latebras.'
 philomena.
 'Desere daedalei, jam desere limina tecti.'